
S.Trotta 

 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

2° SETTORE: BILANCIO  PROGRAMMAZIONE 
 

SERVIZIO CED 
 

 
N. 388 del registro delle determinazioni 
 
 

del 22/04/2014 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
DIFFUSIONE DI CONNETTIVITA' IN 
TECNOLOGIA WI FI SUL TERRITORIO 
COMUNALE. AMPLIAMENTO PUNTI DI ACCESSO 
INTERNET PUBBLICO CON DUE NUOVE AREE 
PIAZZA DUOMO E PIAZZA STAZIONE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



 

Pagina 1 di 2 

 Determina  n. 388 del 22/04/2014 Proposta n. 407 del 28/03/2014 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP 
 

Premesso che: 

1) L’art.12 del D.Lgs. n.42/2005 attribuiva al CNIPA il compito di stipulare uno o più contratti 

quadro per la prestazione dei servizi con le Amministrazioni; 

1) In data 22/12/2006 prot. n.265311-P veniva concordato tra Telecom Italia S.p.a., il CNIPA e 

P.A.th.Net il piano di affidamento del contratto alla società  P.A.th.Net S.p.a. in virtù del 

comma 2 dell’art.25 del Contratto quadro OPA; 

2) In data 25 maggio 2009  veniva sottoscritto tra il CNIPA e Telecom Italia S.p.a. il Contratto 

Quadro OPA n.5/2009 per la ripetizione dei servizi analoghi; 

 

Visto il contratto di fornitura dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico 

di connettività  stipulato con la società P.A.th.Net – Gruppo Telecom Italia; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.138 del 14/2/2011 di approvazione piano fabbisogno e 

affidamento fornitura delle linee ADSL alla società P.A.th.Net– Gruppo Telecom Italia; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 28/6/2011 di adesione al progetto “150 piazze 

Wi-Fi” e la individuazione dell’area comprendente Piazza Zanardelli; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.172 del 21/12/2011 di rinnovo del servizio formulato 

dalla società Unidata S.p.a.;  

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.1307 del 31/12/2013 di impegno di spesa per l’attivazione 

delle procedure per l’ampliamento del servizio Wi-Fi; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 14/03/2014 con la quale l’Amministrazione 

Comunale forniva apposito indirizzo al Dirigente per il mantenimento del punto d’accesso in Piazza 

Zanardelli nonché l’ampliamento dei punti di accesso internet pubblico con due nuove aree: Piazza 

Duomo e Piazza Stazione; 

 

Ravvisata la necessità di dotare le strutture individuate di linee ADSL onde consentire l’installazione 

delle apparecchiature necessarie al funzionamento del servizio Wi-Fi nelle nuove aree di Piazza 

Duomo e Piazza Stazione; 

 

Visto il piano del fabbisogno per la realizzazione di dette linee ADSL nelle strutture individuate di 

Piazza Duomo e Piazza Stazione trasmesso dalla società Path.Net S.p.a. – Gruppo Telecom Italia; 

 

Visto il dettaglio prodotti/servizi fornito dalla società Unidata S.p.a. circa la fornitura di n.2 kit 

Hotspot Wi-Fi 802.11 b/g da interno/esterno, antenna omnidirezionale, firmware personalizzato, 

copertura 100/200 mt incluso di alimentatore PoE, cavo ethernet, servizio di registrazione, 

autenticazione utenti, public Internet, presente sul Mepa – Meta Prodotto CPV 72400000-4; 

 

Visto il CIG assegnato n.ZCC0E86EC4; 

 

Acquisita la documentazione attestante la Regolarità Contributiva (DURC) delle ditte affidatarie, 

rispettivamente CIP n.20141397622121 del 17/03/2014 relativo a Telecom Italia e CIP  

n.20141405773596 del 21/03/2014 relativo a Unidata S.p.a.; 

 

Vista la Comunicazione relativa al Conto Corrente Dedicato delle Società Path.Net-Gruppo 

Telecom Italia e Unidata S.p.a.; 

 



 

Pagina 2 di 2 

 

 

 
 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di 

approvazione 
 _________________________________________________________________________________ 

 

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                       (Dott. Ing. Nicola Valentino) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 

- Visto il D. lgs n. 163/2006; 
 

D E T E R M I N A 

 

1 La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale per essere approvata; 

2 Di approvare il piano dei fabbisogni per la realizzazione linee ADSL nelle strutture 

individuate di Piazza Duomo e Piazza Stazione e relative installazioni di componenti 

hardware e software con affidamento di tali interventi alla società Path.Net S.p.a. – Gruppo 

Telecom Italia per un importo pari a €.3.909,48=oltre IVA nell’ambito della Convenzione 

CNIPA; 

3 Di affidare la fornitura di n.2 kit per l’ampliamento delle Piazze Wi-Fi alla società Unidata 

S.p.a per un importo pari a €.600,00=oltre IVA mediante ODA sul Mepa; 

4 Di finanziare, come da Determinazione Dirigenziale n.1307/2013 l’importo complessivo di: 

€.5.501,56=anno 2014, IVA compresa (Una Tantum compresa), all’Int.1.06.03.03 R.P. Bil. 

2013    Cap.559010 all’oggetto:”Prestazioni di servizi-Manifestazioni diverse nel settore 

sportivo e del tempo libero” subimp. 1844/1/13;  

-€.1.786,95=anno 2015, IVA compresa, all’Int. 1.06.03.03 Bil. 2015 Cap. 559010 

all’oggetto:” Prestazioni di servizi-Manifestazioni diverse nel settore sportivo e del tempo 

libero”;  

-e anni successivi;  

5 Nominare il Dott. Ing. Nicola Valentino dell’Ufficio CED Responsabile del Procedimento in 

questione;  

6 Di dare atto che la liquidazione delle relative spettanze sarà effettuata ad avvenuta fornitura 

del servizio, a presentazione fattura e senza l’adozione di ulteriore provvedimento. 
 
 

 IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO - 

PROGRAMMAZIONE 
 Dott. Francesco Faustino 

  

Redatta da S.Trotta  

 



Comune di ALTAMURA

Pareri

407

DIFFUSIONE DI CONNETTIVITA' IN TECNOLOGIA WI-FI SUL TERRITORIO COMUNALE.

AMPLIAMENTO PUNTI DI ACCESSO INTERNET PUBBLICO CON DUE NUOVE AREE PIAZZA

DUOMO E PIAZZA STAZIONE.

2014

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO -

Nr. adozione settore: 42 Nr. adozione generale: 388

22/04/2014Data adozione:

17/04/2014

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Determinazione n. 388 del 22/04/2014 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
          Altamura, lì........................................... 

      IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 

dott. Francesco FAUSTINO 
 
  

 

  
Registro Albo Pretorio On Line  n. …………… 
   

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Altamura, lì........................................... 

  
IL FUNZIONARIO 

f.to 

  
  

 
 

 
 
 
 
 
 


